

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2559

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ปทุมโรซมิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอนำเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2559 โดยมี ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ดังนี้

คำอธิบายและการวิเคราะห์หังบการเงิน

บริษัท ปทุมโรซมิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) (PRG) และบริษัทย่อย  
สำหรับงวด สิบสองเดือน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2559

#### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

##### 1. ผลการดำเนินงานรวม

ผลการดำเนินงานประจำปี 2559 บริษัทปทุมโรซมิล แอนด์แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวด สิบสองเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

|   | งวด 12 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |       |                    |      |
|---|--------------------------------------|-------|--------------------|------|
|   | 2559                                 | 2558  | เพิ่มขึ้น/<br>ลดลง | %    |
| รวมรายได้                                       | 2,191                                | 2,855 | (664)              | -23% |
| รายได้จากการขาย                                 | 1,821                                | 2,506 | (685)              | -27% |
| รายได้ค่าบริการ                                 | 9                                    | 8     | 0                  | 4%   |
| รายได้เงินปันผล                                 | 333                                  | 301   | 32                 | 11%  |
| รวมค่าใช้จ่าย                                   | 1,858                                | 2,515 | (657)              | -26% |
| ต้นทุนขาย                                       | 1,458                                | 2,055 | (597)              | -29% |
| ต้นทุนบริการ                                    | 7                                    | 7     | (0)                | -7%  |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย                              | 240                                  | 343   | (104)              | -30% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                           | 153                                  | 109   | 44                 | 41%  |
| กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ | 333                                  | 325   | 7                  | 2%   |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสุทธิ (บาท)               | 0.55                                 | 0.54  | 0.01               | 2%   |

**ผลการดำเนินงานประจำปี 2559**

- จากภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน รายได้รวมสำหรับปี 2559 ลดลง 664 ล้านบาทหรือ 23% เป็น 2,191 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจาก
  - คำสั่งซื้อจากต่างประเทศในรูปแบบรัฐต่อรัฐ ที่ลดลง 539 ล้านบาท
  - ภาวะปริมาณข้าวที่ล้นตลาด ในไตรมาส 4 จึงทำให้ราคาข้าวตกลงอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ นโยบายช่วยเหลือชาวนาจากทั้งภาครัฐ และเอกชนด้วยการจัดจำหน่ายตรงไปที่ผู้บริโภค จึงส่งผลกระทบต่อยอดขายในประเทศ
  - การยกเลิกการดำเนินธุรกิจลงทุนปลูกฝังผลกระทบท่อยอดขายที่ลดลง 21 ล้านบาท เป็น 23 ล้านบาท ในปี 2559 เมื่อเทียบกับ 44 ล้านบาท ในปี 2558
  - อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น 32 ล้านบาท เป็น 333 ล้านบาท เทียบกับ 301 ล้านบาท ของปี 2558
  
- กำไรสุทธิหลังหักภาษีสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ เพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท เป็น 333 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจาก
  - ต้นทุนขายที่ลดลง 597 ล้านบาท โดยสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้ ปี 2559 80% เมื่อเทียบกับ ปี 2558 ที่ 82% ซึ่งเกิดจากราคารับซื้อข้าวที่ลดลง
  - ค่าใช้จ่ายขายที่ผันแปรกับยอดขายได้ปรับตัวลดลงเช่นกัน โดยลดลง 104 ล้านบาท หรือ 30% เป็น 240 ล้านบาท ในปี 2559 เทียบกับ 343 ล้านบาท ของปี 2558
  - ค่าใช้จ่ายบริหารที่เพิ่มขึ้น 44 ล้านบาท หรือ 41% ซึ่งเกิดจาก ขาดทุนจากการยกเลิกกิจการ และการด้อยค่าในทรัพย์สิน 26.8 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายบุคคลากรที่เพิ่มขึ้น 10.2 ล้านบาท และ ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน เพิ่มขึ้น 6.8 ล้านบาท

**2. ผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ**

หน่วย: ล้านบาท

|   | งวด 12 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |       |                    |      |
|---|--------------------------------------|-------|--------------------|------|
|   | 2559                                 | 2558  | เพิ่มขึ้น/<br>ลดลง | %    |
| รวมรายได้                                       | 1,881                                | 2,501 | (620)              | -25% |
| รายได้จากการขาย                                 | 1,549                                | 2,175 | (626)              | -29% |
| รายได้ค่าบริการ                                 | -                                    | -     | -                  | 0%   |
| รายได้เงินปันผล                                 | 313                                  | 285   | 28                 | 10%  |
| รวมค่าใช้จ่าย                                   | 1,581                                | 2,164 | (583)              | -27% |
| ต้นทุนขาย                                       | 1,259                                | 1,801 | (542)              | -30% |
| ต้นทุนบริการ                                    | -                                    | -     | -                  | 0%   |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย                              | 180                                  | 288   | (108)              | -38% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                           | 86                                   | 75    | 11                 | 15%  |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย      | 56                                   | -     | 56                 | NA   |
| กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ | 269                                  | 308   | (39)               | -13% |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสุทธิ (บาท)               | 0.45                                 | 0.51  | (0.06)             | -13% |

**ผลการดำเนินงานสำหรับงวด สิบสองเดือน ปี 2559**

- งบประมาณกิจการ บริษัทแสดงผลขาดทุนสุทธิหลังหักภาษีสำหรับปีเป็นจำนวน 268 ล้านบาทลดลง 39 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งเป็นผลจากการด้อยค่าในเงินลงทุนในบริษัทย่อย 56 ล้านบาท

**3. รายได้และผลการดำเนินงาน แยกตามส่วนงาน**

**3.1. รายได้จากกิจการดำเนินงาน ตามส่วนงาน**

หน่วย: ล้านบาท

|                                | งวด 12 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |       |                    |      |
|--------------------------------|--------------------------------------|-------|--------------------|------|
|                                | 2559                                 | 2558  | เพิ่มขึ้น/<br>ลดลง | %    |
| ปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข่าวสาร | 1,451                                | 2,139 | (688)              | -32% |
| ผลิตและจัดจำหน่ายถุงพลาสติก    | 23                                   | 44    | (21)               | -48% |
| ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร  | 369                                  | 366   | 3                  | 1%   |
| รายได้จากการขาย                | 1,843                                | 2,549 | (706)              | -28% |

- รายได้จากธุรกิจปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข่าวสาร สำหรับปี 2559 ลดลง 688 ล้านบาทเป็น 1,451 ล้านบาท เป็นผลกระทบของยอดขายต่างประเทศในรูปแบบบรรจุภัณฑ์ที่ลดลง
- จากการที่บริษัทปรับเปลี่ยนนโยบายการดำเนินงาน โดยขายธุรกิจผลิตและจำหน่ายถุงพลาสติก ให้แก่บุคคลภายนอก บริษัทมีการรับรู้รายได้จากธุรกิจดังกล่าวในไตรมาสที่ 1-2 เป็นจำนวน 23 ล้านบาท

**4. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน**

หน่วย: ล้านบาท

|   | 31 ธ.ค. 2559 | 31 ธ.ค. 2558 | เพิ่มขึ้น/<br>ลดลง | %    |
|---|--------------|--------------|--------------------|------|
| สินทรัพย์รวม                                    | 8,410        | 8,894        | (484)              | -5%  |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                     | 95           | 675          | (580)              | -86% |
| สินค้าคงเหลือ                                   | 248          | 240          | 8                  | 3%   |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                          | 50           | 52           | (2)                | -4%  |
| หนี้สินรวม                                      | 1,899        | 2,462        | (563)              | -23% |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร | 500          | 993          | (493)              | -50% |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                   | 136          | 231          | (95)               | -41% |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                            | 14           | 17           | (2)                | -15% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม                            | 6,510        | 6,432        | 79                 | 1%   |

- สินทรัพย์รวมลดลง 484 ล้านบาท โดยรวมเกิดจากการรับชำระเงินค่าสินค้าสำหรับการขายรัฐต่อรัฐ โดยบริษัทฯ นำไปชำระหนี้ธนาคาร และเจ้าหนี้การค้าอื่นตามลำดับ จึงทำให้หนี้สินรวมลดลง 563 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นาย สมเกียรติ มรรคยากร)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)